
SEMARNAT ASEA 
51:CRF.TARfA DE 

Mt:DIO AMBIENTE 
Y RECURSOS NATUR,\LES 

AGENCIA DE SEGURIDAD, 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/6921/2018 

Ciudad de México, a 14 de junio de 2018 

C. JOSÉ ÁNGEL GARCÍA HERNÁNDEZ
REPRESENTANTE LEGAL DE SERVICIO EL RET ACHE, S.A. DE C.V.

PRESENTE 

Asunto: Resolución Procedente 
Expediente: 24SL2018X0032 
Bitácora: 09/IPA0024/06/18 

Una vez analizado y evaluado el Informe Preventivo (IP) del proyecto denominado "Servicio el 
Retache, S.A. de C.V. E08994 Zaragoza" (Proyecto), presentado por la empresa SERVICIO EL 
RETACHE, S.A. DE C.V., en lo sucesivo el Regulado, el 04 de junio de 2018 en Oficialía de Partes de 
la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector 
Hidrocarburos (AGENCIA); ubicado en Boulevard México - Laredo No. 444, Colonia Centro, C.P. 
79000, en Ciudad Valles, en el Estado de San Luis Potosí, y 

l. 

11. 

C O N S I D E R A N D O: 

Que el Regulado se dedica al expendio al público de petrolíferos, actividad que forma parte del 
Sector Hidrocarburos, de conformidad con la definición señalada en el artículo 3 º , fracción XI, 
inciso e) de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio 
Ambiente del Sector Hidrocarburos, y por lo tanto es materia competencia de esta AGENCIA 
en términos del artículo 1 º de la misma Ley. 

Que esta Dirección General de Gestión Comercial (DGCC) es la autoridad competente para 
analizar, evaluar y resolver el IP presentado por el Regulado, de conformidad con lo dispuesto 

Página 1 de 10 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No 4209, Jardines en la Moncaña, Delegación Tlalpan. C.P 1421 O. Ciudad de México 
Telefono: 01 55 9126 0100 

La Agenc,a Nac,onnJ de Se¡;urid�d lndustri,�I y de Protección a1 M�dio Ambiente d,I Sector Hlarocarb,m,s umlii�n utiliza el acrónimo· ASEA" 
y las .1labr,1� --�;�ncf,� d� St1gtirle1a. t:n�rg,,1 y Ambiente '" como l)df E de so ldt•ntid.1d :11Sl.itucion,1I 

b 

( 

Domicilio, Teléfono y correo electrónico del 
Representante Legal, artículo 113 fracción I de la 
LFTAIP y 116 primer párrafo de la LGTAIP



SEMARNAT 
SECRETARfA DE 

M EDIO AMB I EN'T!: 
Y RECURSOS , ATURALES 

A A 
AG,NCIA DE SEGURIDAD, 

EN ERGÍA Y AMBIENTE 

Agenc ia Nac io nal de Seguridad I nd u str ia l  y de  
Protecc i ó n  a l  Med io  Amb iente del Sector H idrocarburos  

Un idad de Gest ión ,  Su perv i sión .  I nspección  y V igi l anc ia  C o merc ial 
Di rección General de Gest ión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/ 6 9 2 1/20 1 8  

e n  los artículos 4 º ,  fracc i ón  XXVI I y 3 7 , fracción V I  de l  Reglamento I nterio r de  l a  Agenc ia  
Nacional de  Seguridad I ndustr ial y de  Protecc ión al Medio Ambiente del Sector Hidrocarbu ros . 

1 1 1 .  Que  el artículo 2 8 de  la Ley General del  Equil i brio Ecológico y l a  Protección a l  Ambiente 
estab l ece que la evaluac i ón  d el im pacto ambiental e s  el p rocedimiento a t ravés de l  cual la 
Sec retar ía establece  la s cond ic i ones a que  se sujetará la realización de obras y activ i dades que  
puedan causar desequil i brio ecológ i co  o rebasar los  l ímites y cond i c i ones establec i dos  en  las 
d i spos ic iones apli cabl e s  para proteger el amb iente y preservar y restaurar los ecos i stemas. a fin  
de  evitar o reducir al m ínimo sus  efectos negativos sobre e l  med io  ambiente. Para ello, en los 
casos en  q u e  determine  el Reglamento que al efecto se  expida ,  quienes pretendan l l evar a cabo 
alguna  de las siguientes obras o act iv idades ,  reque rirán p reviamente la auto r ización en mate ria 
de  impacto amb i ental de  la Secretaría: 

1 1. - Industria del petróleo. petroqutmíca, química, siderúrgica, papelera, azucarera, del cemento y 
eléctrica; 

IV. Que  el art ículo 3 1  de la Ley General del Equilibr io Ecológico y la P rotecc i ón  al Amb iente 
establece en la fracc ión 1 ,  que l a  real ización de  las obras y actividades a q u e  se  refi eren las 
fracciones I a X I I  de l  artículo 2 8 ,  requerirán la p resentaci ón  de  un  i nfo rme p reventi vo y no una 
man ifestación de  impacto ambienta l ,  cuando ex i stan normas ofi ciales mex i canas u otras 
dispos ici ones que regulen las emisiones ,  las descargas, el aprovechamiento de  recursos 
natu ral es y ,  en  general, todos los impactos ambi entales relevantes que puedan p roducir  las 
obras o act iv i dades. 

v. Que el art ícu l o  5, inciso D), fracción IX ,  de l  Reglamento de  la Ley General del Equilibrio Ecológico 
y la Protecc ión al Amb iente en  Materia de  Evaluación de l  Impacto Amb iental establece que  

/ 
qu ienes  pretendan llevar a cabo alguna de  las sigu i entes obras o actividades, requ e r i rán 
p revi amente la autor izac ión de  la Secretaría en  materi a de  impacto amb iental: 

D) ACTIVIDADES DEL SECTOR HIDROCARBUROS: 

IX. Construcción y operación de instalaciones para la producción, transporte, 
distribución y expendio al público de petrolíferos. y 

almacenamien ta, fi 

Página 2 de 1 0  f 
Boulevard Adolfo Ru i z  Cortínes No 4209, Jard ines en la Montaña . De legaci611 T la lpa n . C .P. 1 4 210 .  Ciudad de México 

Teléfono: 0 1  5 5  9 1 2 6  0 100 

La  Agencia Nacional de Segt, ridad lndumi.11 y de Pro tección a l  Med io Arnbien r� de l  Seetor Hidr ocarburos 12,nbien utihza e! acrónimo ASEA.  
y las palab,a� • Agenc l J  de  Segu rid�d. Energ,a y Ambl,;,1 t t " corTIO p r te  de  su  identraad i 1\ S li tuciona1 



SEMARNAT AS EA 
ECRETARi.� DE 

M EDIO /\ M l\ l ENTE 
Y RECU RSOS , ATURAlES 

AGENCIA DE SEGURIDAD, 

ENERGiA Y AMBIENTE 

Agen c ia Naci ona l  de Segu r idad I ndustrial y d e  
P rotecc ión a l  Med io  Ambiente d e l  Sector H id rocarburos 

Un idad de Gestió n ,  Supervi s ión ,  I n specc ió n y V igi l ancia Comerc ia l  
D i rección Genera l  de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/692 1/20 18  

v1 .  Que el artícu l o  2 9 de l  Reglamento de  la Ley Gene ral de l  Equi l i b r io  Eco lóg i co y la  P rotección a l  
Amb iente  en  Mate r ia de  Eval uación de l  Impacto Ambienta l  e stab lece en l a  fracción I que la  
real ización de  las obras  y actividades a que se refi eren el a rtícu lo 5 de l m i smo ordenamiento, 
requer i rán l a presentaci ón de  un  I nforme P reventivo cuando exi stan normas ofic ia les mexi canas 
u otras d i spos ic iones que  regulen las em is iones, l a s  descargas, el ap rovechamiento de recu rsos 
natu ral es  y, en  genera l ,  todos  l os impactos ambienta les re l evantes que  las obras o actividades 
puedan produc i r .  

V I I .  Que e l  0 7  de  novi embre de  20 1 6  se  pub l i có e n  e l  D iar io Oficia l  de  la Federac ión la  N orma Oficia l 
Mex icana NOM-00S-ASEA-20 1 6, D i seño, construcc ión ,  operación y manten im iento de 
Estaciones de  Se rv ici o  para a lmacenamiento y expend io  de  d iésel y gaso l i nas ,  misma que entró 
en vigor el 6 de  enero de  2 0 1 7 . 

VI I I .  Que e l  objet ivo de  l a  NOM-00S-ASEA-2016  consiste en e stab l ecer  l as especifi caciones, 
parámetros y requis itos técn i cos de  Seguridad I n dustria l ,  Seguridad Operativa, y Protección 
Ambienta l  que se  deben cump l i r  en el diseño ,  construcc ión ,  operaci ón  y mantenim iento de  
Estac iones de  Serv ici o  para a lmacenam iento y expend io d e  d i ésel y gaso l i nas. 

IX .  Que  en el Anexo 4 de la NOM-00S-ASEA-2016  referente a l a  Gest ión Amb iental , se 

desprende que ,  para el desarro l lo  de  las activ idades referidas en l a  Norma, e l  Regu lado deberá 
tener identificadas l as med idas de  mit igación y/o compensación de los impactos ambientales 
que el P royecto pud ie ra generar. 

X. Que se deberá cump l i r  con las especifi cac iones de D i seño y Construcc ión  de l a  NOM-00S
ASEA-2016 que establ ece que p revio  a l a  construcc ión  se debe contar con los permisos  y 
autor i zaciones regulatorias requeridas por l a  no rmativi dad y l egi s l ación l ocal y/o federal , 
i n cluyendo el impacto amb iental y los d i ferentes anál i s i s  de  r iesgo que sean ap l i cab l es .  
As im i smo ,  dentro de  estas d ispos ic iones  se encuentran l as de  d el im itación respecto a d istanc ias 
de  segu ridad a el ementos externos, en pred ios urbanos. poblaciones rura l e s  o al margen de 
ca rretera, capac idades de  carga de  sue l o ,  sondeos no  menores a 1 O metros para dete rm inación  
de  manto freáti co, pozos d e  observación ,  pozos de mon itoreo, s istemas de recuperación de  
vapores ,  med idas de  segur idad en caso de  derrames  de  combust ib les ,  med idas de  he rmeti c idad 
neu mática en  todos los s istemas .  

Página 3 de 1 0  

Bou levard Adolfo Ruiz Cortines No 4 209 , Jardines e n  la Montaña , Delega c ión T la lpan ,  C.P. 1 4 210 ,  Ciudad d e  M éxico 
Telefono: 01 SS 9 1 2 6  0 1 00 

L a  Agencia Nacional de St!gurid,,ct lndtJ� trial • df.! Pro t�tci6n al Medlo Ambiente def Sector Hid roca rburo$ t.;:mbien ut lllza el acr6ri�mo .. ASEA " 
y las paiabt�s "A¡;enci.-i de Segutidad, EnNg,,1 y Ambieme" corn� p.� r te de su Identidad ins titucional 

J 

p 
r 



SEMARNAT 
SECRETARIA DE 

MEDCO AMB lE  TE 
Y RECURSOS NATUR,\ l ES 

AS A 
AGENCIA or SEGURI DAD, 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agen cia Nac iona l  d e  Segu r idad I ndust ria l y d e  
P rotecc ión al Med io  Amb iente d e l  Secto r  H id rocarburos 

Un id ad d e  Gestió n, Supervis i ón ,  I n specc ió n y V igi lanc ia  Comercia l 
D i rección General de Gestión Comercia l  

Oficio AS EA/UGSIVC/DGGC/6921/20 18  

XI .  Que  derivado de  lo anterio r , y con el  cumplim iento de  l a  NOM-00S-ASEA-20 16 se  regulan las 
emis iones, las descargas ,  y en  general, todos  los i m pactos ambientales r elevantes que puedan 
producir la construcción  y operación de instalaciones para el expendio al público de 
petrolíferos (estaci ones de  serv icio de  gasol i na  y/o d iésel) ,  p revin iendo posi bles impactos 
amb ientales signif i cat ivos , si se cons idera que la ubicación p retendida se local iza en áreas 
urbanas, subu rbanas e industri ales, de  equipamiento u rban o o de servicios ,  así como al margen  
de  autopistas, carreteras federales, estatales, munici pales y/o locales que  no  es tán  dentro de  
un Área Natural P rotegida, po r  lo que esta D i recc i ón  General de  Gesti ón  Comercia l  (DGGC) de  
confo rm idad con l o  dispuesto en  l os  artículos  3 1 ,  fracción I de  la Ley  General d el Equ i li b rio 
Ecológico y la Protecci ón  al Amb ien te; 2 9 ,  fracción I del Reg lamento de la Ley General de l  
Equ i li b rio Ecológico y la Protecci ón  al  Am b iente en Materia de  Evaluación del Impacto Ambiental; 
4 fracción XXV I I  y 3 7 del Reglamento I nteri or de la Agencia Nacional de Seguri dad Industrial y 
de  Protecc ión al Medio Ambiente de l  Secto r  Hid rocarburos procede a evaluar l a  i nformación 
p resentada para el P royecto .  

XII. Que po r  la descri pción, característi cas y ubicación de las actividades que  integ ran el Proyecto, 
éste es de  competencia fede ral en  materia de  eval uac ión de  impacto amb i ental , por ser una  
obra re lacionada a l a  const rucción y operación de  i nstalaciones para e l  a lmacenamiento, 
d i stribución y expend io al públ ico de  petro l íferos ,  tal y como lo d i sponen los artículos 2 8 fracc ión 
1 1  de  la Ley General de l  Equ i l ib r io Ecológ ico y la Protecc ión al Ambiente (LGEEPA), y 5 in c iso D) ,  
fracc ión IX de l  Reglamento de  la  Ley Gene ral de l  Equilib r io Ecológico y l a  P rotección a l  Amb iente 
en materia de Eval uación de Impacto Ambiental (RE IA), asimi smo se pretende  desarrollar una 
acti v idad del sector hidrocarbu ros de  confo rmidad con lo señal ado en el artículo 3, fracción  XI, 
i n ciso e) de  la Ley de l a  Agencia Nac ional de Seguridad I ndustr i al y de  Protección al Med io 
Ambiente d el Sector H idrocarburos , a l  tratarse del  almacenamiento, d i stribuc ión y expend io  a l  
púb l ico de  petrolíferos. 

XI I I .  Que mediante escrito recibid o en  esta AGENCIA el 04 de  junio d e  2 0 1 8 ,  el Regulado 
manifestó que l a  estación in ic ió  operaci ones el 2 3  de  marzo de 2 0 0 7 ,  sin contar con 
autor i zación en mater ia de  impacto ambienta l ,  la cual  ya le apl icaba  debido a que  la Ley 
Ambiental en el  E stado de  San Lu is Potosí, se  decretó en 1 9 9 0, mot ivo po r  e l  cual ingresa e l  
I nforme para la obtención d e  l a  citada auto rización respecto a las etapas de  operac ión y 
manten im i e nto .  

Pág ina 4 de  1 o 

Bou levard Adolfo Ru iz Cortines No 4209 , Jard ines en la Montaña, De legación Tla lpa n .  C.P. 1 4 2 1 0. Ciudad de México 
Teléfono: 0 1  5 5  9 1 2 6  0 1 00 

La Agen�i.1 NJc ,onal de Se¡;u rldad lndumial y de Pro cección ,1 1 Mtdio Amb i en te de l  Sector Hidrocarbu ro s tarnb i en ut iliza el acr6ni,oo • ASEA" 
y lils p;::labr�s "Adencié! de S�gllrlclad. E n l• i·i.v:i "i A ,11bt�me� como parte de su identid.:id ins1 1 tuc lona1 

I 

6 

¡1 



SEMARNAT 
SECRITt\RiA DE 

MEDIO AM B IENTE 
Y R EClJRSOS NATU RALES 

AS EA 
AGENC IA DE SEGURIDAD, 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agenc i a Naci ona l  d e  Segur idad I ndustr ia l  y de 
Protecció n a l  Med io  Amb iente de l  Secto r H id rocarburos 

U n idad de Gesti ón ,  S uperv i s i ón ,  I nspecc ión  y Vigi lanc ia Comerc ia l  
Direcc ión General de Gestión Comercia l  

Ofic io ASEA/UGSIVC/DGGC/692 1/20 1 8  

Descripción del proyecto 

XIV. Una vez analizada la información presentada y de acuerdo con lo manifestado po r  el Regu lado , 
e l  Proyecto cons iste en  la operaci ón  y mantenimiento de una estación de  serv ic io ,  cuyo ob j et ivo 
p r i nc ipal es l a  comercial i zaci ón  de  gasol inas Magna y Premium ; cuenta con una capac i dad de 
almacenam iento total de  de  1 00 ,000 lit ros  de  combustib le ,  d istri buidos en  2 tanques, de  la 
s iguiente manera: 

• 1 tanque  para almacenar 5 0 ,000 l itros de  gaso l i na  Magna 
• 1 tanque para almacenar 5 0 ,000 l i tros de  gasol ina Prem ium 

Pa ra e l  despacho  de combust ib les , se cuenta con dos d i spensarios ,  que  se  descr iben a 
continuación :  

DISPENSARIOS PARA EL DESPACHO DE COMBUSTI BLE 
Número de Número de Número de 

Dispensar io posic iones de Número de mangueras de mangueras de mangueras de 
carga gasol ina Magna gasol ina Prem ium Diése l 

1 2 2 2 -
1 2 2 2 -

As í  mismo, para este Proyecto se  cuenta con área  de oficinas ,  banquetas, área de despacho ,  
á rea  de  ci rculac ión y estacionamiento ,  área verde .  

Para el desarrollo del Proyecto se req u i r ió  una superfici e de  9 14 m2
, el pred io  del Proyecto, se  

en cuentra inmerso en una  zona urbana de  C iudad Va l l es, por  lo que e l  entorno amb iental fue 
modificado con anteri o ridad . Presenta Li cencia de Uso  de Sue l o .  El Regu lado i ndica l a  
distribución d e  las superfic ies del Proyecto en la  página 49  de l  Capítu lo I I I  del IP .  La  coordenada 
de ub icación geográfica del Proyecto es, 

} 
Coordenadas UTM Zona 14 - DA TU M WGS 84 

Vértice 1 X 1 y 

1 1 4 9 8 7 3 9 . 2 3  - 24 3 1 80 3 . 9 9  

Pági na 5 d e  1 0  

Bou levard Adolfo Ruiz Cortines No 4 2 0 9 .  Ja 1·dines en l a  Montaña, Delegación T la lpan , C.P . 14 2 1 0 , Ciudad d e  M éxico 
Teléfono: 01 55 9 1 2 6 0100 

L a  Agenc,a Nac ,or.a l de  Se¡;uridad lndust r'al \' d e  Pr,n�ccl.511 a l  r- �ct,o A,T1biente del Sector Hidrocat l)uro� am1,,en utl l lz� e l  ac rónimo 'ASEA" 
y las palat1ras "Agenc1., de Segurtd3d, Ene , g, y Ambienle· como parle de su !d¿iiLid�cl rnst;tu�ioml 

( 



SEMARNAT 
ECRETA_Rf.-. Df. 

MEDfO AMBlli . TE 
Y R ECURSOS NATURALES 

AS E A  
AGENC IA DE SEGURIDAD. 

ENERGfA Y AMB IENTE 

Agen cia Nac ional d e  Segur idad I ndustria l  y de  
P rotecc ión  al Medio Amb iente d el Secto r H id rocarburos 

U n idad de G estió n, S u perv i s ión, I n specci ó n  y V ig i lancia Comercial 
D i rección General de Gestió n  Comercial 

Ofic io AS EA/UGSIVC/DGGC/6 9 2 1/20 1 8  

El Regu lado establece las medidas de  mitigación y/o compensación en  las páginas 1 0 8-134 del 
Capítu lo I I I  del  IP .  En adic i ón a lo anter ior esta DGGC determ ina que de  conform idad con lo 
establecido  en  el Anexo 4 de  la NOM-00S-ASEA-2016, el Regulado deberá cumpli r con la 
totalidad de las medidas señaladas en d i cho anexo para cada una de  las etapas de l  presente 
Proyecto . 

El Regulado no p resentó el cronograma de  activi dades, debido a que l a  estación se encuentra en 
ope raci ón, s i n  embargo, esta DGGC considera otorgar un plazo de 19 años para la ope ración y 
manten im i ento consi de rando la vida  útil de  l o s  tanques que es de 30 años aprox imadamente ,  
esto deb ido a que la estación se encuentra operando desde  e l  2 3  de  marzo de  2 0 0 7 .  El plazo 
i niciará a partir de  la notifi cación del p resente resolut ivo .  

La i nformación  de las características de  l as  obras permanentes se  descri be  en  las pág inas 49-
65 de l  Capítu lo I I I  del I P. 

E n  apego a lo expuesto y de confo rmidad con l o  'd ispuesto en los artículo s 2 8  fracc ión 1 1 ,  2 9 ,  3 1  
fracci ón  I d e  l a  Ley General de l  Equilib r i o Ecológico y la Pro tección al Ambiente ;  1 º ,  3 º fracc i ó n  X I ,  4 º , 
5 º fracción XV I I I ,  7 fracción I de  l a  Ley de l a  Agencia Nacional de  Segu ridad I nd ustr ial y de  Protección  
a l  Med io  Amb iente de l  Secto r H i d rocarbu ros ;  2 segundo pár rafo , 3 fracci ón  1 ,  Bis; 5 º inc iso D)  fracción 
IX, 2 9 fracción I y 3 3 fracci ón  I del Reglamento de la Ley Gene ral del Equ il ibrio Ecológico y la 
P rotección al Ambiente en  materia de  Evaluac ión del Impacto Ambiental; 4, fracci ón  XXVII, 1 8  
fracción 1 1 1  y 3 7  fracción VI del Reglamento I nte r i o r  d e  la Agencia Nacional de  S egu r i dad Industri al y 
de  Protección al Med io Amb iente de l  Secto r H idrocarbu ros, y a la Norma Ofic ial Mexicana NOM-
00S-ASEA-20 16, D i seño, construcción ,  ope ración y mantenim iento de Estaciones de Serv icio para 
almacenamiento y expend i o  de  d i ésel y gasol i nas, esta DGGC /

1 

R E S U E L V E: 

PRIMERO. - Respecto a las etapas de  operación y mantenimiento es PROCEDENTE la realización del 
Proyecto "Servicio el Retache, S.A. de  C.V. E08 994 Zaragoza", ubicado en  Boulevard México -
Laredo No.  4 4 4 ,  Colon i a  Centro, C.P .  7 9 000, en C iudad Vall es ,  en el Estado de  San Luis Potosí, ya q u e  L se ajusta a l o  d ispuesto en I o s  artículos 3 1  fracción I de  l a  Ley General del Equi l i brio Ecológico y la // 
Protección al Ambiente; 2 9 fracción I y 3 3 fracci ón  I d el Reglamento de  la Ley General de l  Equ i li brio 

Página 6 de 1 0  k 
Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No 4 209, Jard ines en la Montaña. Delegación Tla lpan . C .P .  14 2 1 0 .  C iudad de México 

Teléfono: 0 1  55 9 1 2 6  0 1 00 

La Agend, Nacional de Segur idad h1dus Lrtal y de Proterclóo al Medio Ambiente del Stctor H id rocarb�rc,s tambien util iza el móni 1110 • ASEA" 
y las palabras ·A¡:encl¡i de Segur liia11. E n.:rg11 y Amblenre· como patte de su , dentlcad ,nst¡tuciona l 



SEMARNAT 
SF.CRETARf/\ DF. 

M EDIO A M B I E:-ITE 
Y R ECURSO NATURALES 

AS EA 
AGENC IA  DE SEGURIDAD, 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agenc ia Naci onal de Seguridad Industrial y de  
Protección a l  Med io  Ambiente del Secto r H idro carburos 

U nidad de Gestió n ,  Su perv i sión , I nspecc i ón  y V igi lanc ia Comercial 
D irección Genera l  de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/692 1/20 18 

Ecológico y la  Protección al Amb iente en mate r ia  de  Evaluación del Impacto Amb iental; al regularse, 
en  la NOM-00S-ASEA-2016 , D i seño ,  construcc ión ,  operac ión  y manten imiento de Estaciones de 
Serv i cio para almacenamiento i¡ expend io  de  d i ésel y gasol i nas; las emisiones, las descargas, el 
aprovechamiento de recursos naturales y, en general , todos los impactos ambientales relevantes que las 
obras o activ idades del Proyecto puedan p roducir. 

La presente Resoluci ón  que se emite en referencia a los aspectos ambi e ntales correspondientes a l a  
operación y manten imiento de una estación de servicio en  zona urbana conforme a lo descrito en  l os 
Considerandos IV al XIV de  la presente resolución .  

SEGUNDO.- E l  Proyecto se desarrollará de acuerdo a l o  señalado en e l  Considerando XIV del p resente , 
respecto a las etapas consi stentes en la operación y mantenimiento, por lo que deberá dar aviso 
p reviamente a la Dirección General de Supervisión, I nspección y Vigi lancia Comercial de esta AGENCIA, 
sobre la fecha de ini cio de la etapa de la operación y manten imiento; ello obedece a los fines de 
i nspección correspondientes ind icados en la NOM-00S-ASEA-20 1 6 ,  Diseño ,  construcción, operación 
y mantenim iento d e  Estac iones de Servici o  para almacenamiento y expend io  de d i ésel y gasol inas .  

Al término de la v ida úti l  del Proyecto, el Regulado deberá real i zar el desmantelamiento de toda la 
infraestructu ra que se  encuentre p resente en  e l pol ígono del Proyecto , así como l a  demoli c ión de las 
construcciones existentes, dejando el pred io .  lib re de residuos de todo tipo y r egresando en la med ida 
de lo pos ible a las cond ic i ones i niciales en las que se encontraba el s itio. 

Para tal efecto el Regulado deberá presentar ante esta AGENCIA, un  programa de  abandono del 
siti o para su val idación respectiva y una vez avalado, deberá notifica r  que dará inicio a las activi dades 
correspond ientes a d icho p rog rama para que la Direccióh General de Supervi sión, Inspección y 
V ig ilanc ia Comercia l verifiq ue  su cumplimiento, deb iendo presentar el informe final de abandono y 
rehab i l itación  del sit io .  

TERCERO.- En caso de modificaciones a l  Proyecto, e l  Regu lado, deberá con  al menos 20 días hábil es 
/; de  antici pac ión a la ejecución de  las mismas, presentar la i nformación suficiente y detallada que  permita 

a esta auto ridad , evaluar si los pretendidos cambios cump len con las especificaciones de la NOM-00S
ASEA-2016 ,  D i seño ,  construcc i ón, operación y manten im i ento de  Estaciones de  Servicio para 
almacenamiento y expendio de d iése l  y gasolinas; o en su caso , s i  éstos no causarán desequilibr ios 

Y 

Página 7 de 1 0  

Bou leva rd Adolfo Ruiz Cort ines N o  4 209,  Jard ines en la Montaña , Delegación Tla lpa n . C . P. 1 4210. C iudad de México 
Teléfono:  01 S S  9 1 2 6  0 1 00 

l � Agenci;¡ Nac ,op;il d�' Sei,uricJad lndusvia !  v ce Pr�t.-ccl6n al Med ie Amhier1t e cfel Sector H i<i rccarburos tmnbien utlllz3 el acróni'llo -ASEA" 
y la.:; t)J labr � "A¡;;encia de SeAu r l-ctiild,  En�rg,,, y Am ien te " ccimo p,-:i r te d'=' su idenl;d.:1d i n sll tucion,1 1 



SEMARNAT 
SECR ETARIA DF. 

M E DIO A M B I E  'TE 

Y RECURSOS NATURA LES 

AS EA 
AGENCIA DE  SEGURIDAD, 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agenc ia Nac iona l  de  Seguridad I nd ust r ia l  y de  
Protecció n al Med i o  Ambiente del Sector H idrocarburos  

Un id ad d e  Gestión ,  Su perv i s ión ,  I n specc ión y Vig i l anc ia C o merc ial 
D i rección General de Gestión Comercial 

Ofic io ASEA/UGSIVC/ DGGC/ 6 9 2 1/20 1 8  

ecológicos, n i  rebasarán los límites y condici ones establecidos e n  las di spos iciones j uríd icas relati vas a la 
p rotección al ambiente que  le sean aplicables. 

CUARTO.- La p resente resolución se  refiere exclusivamente a l a  evaluaci ón  del impacto amb ienta l  
que se  p revé sobre el siti o del Proyecto que fue descrito, por lo que, la presente reso l ución no 
constituye un permiso o autorización de in icio de  obras y/o actividades. ya que  las m i smas son 
competenci a  de las i n stancias estatales. o en su caso  mun i cipales, de conformidad con lo d i spuesto 
en la l egislaciones estatal es y orgán i cas mun i cipales ,  así como en  l a  legi s lac i ón  o rgán i ca mun i ci pal y 
de  desarrollo urbano  u ordenam i ento terr itor ial, de  las Entidades Federativas; as i m i smo . la p resente  
r e solución no reconoce o val i da l a  l egít ima p ropiedad y/o tenencia de  l a  ti erra; po r  l o  que, quedan a 
salvo las acciones que  determinen las autor i dades  fede rales, estatales y munici pales en e l ámbito de  
sus  respect ivas competencias . 

En este sent ido, e s  obligación del Regulado contar de  manera p revia al in i c io  de  cualqu i e r  act i v idad 
relacionada con el Proyecto con  la total idad de  los permisos ,  autori zaciones ,  li cencias, en tre otros ,  
que  sean necesarias para su  real ización, confo rme a las  d i sposiciones legales apl i cables en  cualquier 
materi a  d i st i nta a la que se refiere la presente resoluc ión, en el entend ido de que  la reso l ución  que 
exp ide esta DGGC no deberá ser considerada como causa l  (vinculante) para que  otras auto ri dades 
en el ámbito de  sus respectivas competencias otorguen sus auto rizaciones, perm isos o li cencias ,  
entre otros, que les correspondan. 

La presente resoluc i ón no  exime al Regulado de  contar con el d i ctamen técn ico de  ope raci ón  y 
manten im i ento para la evaluac ión de  la conform idad emit ido a la estaci ón  de  serv ic io ,  por una Un idad 
de  Verificación  acreditada, y aprobada po r  la Agenc ia . de  acuerdo con lo estableci do en e l  i nciso 1 0 . 1  
qu into párrafo, de  la NOM-00S-ASEA-20 1 6. 

As imi smo, el Regulado deberá contar con la autorizaci ón  de  su  S i stema de  Administrac ión de  
Riesgos, para da r  cumpl im i ento a lo estableci do  en  el las D ISPOSIC ION ES admin istrativas de  ca rácter 
gene ral que establecen los Lineamientos para la conformación, implementación y autorización de los 
Sistemas de Administración de Seguridad Industrial, Seguridad Operativa y Protección al Medio 
Ambiente aplicables a las actividades de Expendio al Público de Gas Natural, Distribución y Expendio 
a l  Público de Gas L icuado de Petróleo y de Petrolíferos, publ i cadas en el D ia rio Ofi cial de  la Fede rac ión 
el 1 6  de  j unio de  2 0 1 7, de  confo rm idad con el programa que al efecto exp ida la AGENCIA. 

Página 8 de 1 0  

Bou levard Adolfo Ru iz Cortines No 4 2 0 9 ,  Jardines en la Montaña, Delegac ión Tla lpa n , C .P .  1 4 2 1 0. Ciudad de México 
Teléfono: 01 5 5  9 1 2 6  0 1 00 

La Agencia Na{t ooal de Se¡;uridad lndumial y de PrQttrclón al Medio Ambiem� del Se<tor Hidrocarburos omb,en utiliza ti acrón,rno • ASEA ' 
y las palallras  "Ag�11<ia ct& S,•¡¡urklad. En,• rg,;:;, y An,ui¿me" como parle dt• su lden\Jd,;Cl i l1,utucionol 

/ 

r 



SEMARNAT 
SECR ETARIA DE 

MEDIO AM BIE ,  rE 
Y REC U RSOS , ATllRALES 

AS. EA 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agenc ia Nac iona l  de  Segu r idad I ndustr ia l  y d e  
Protecc ión a l  Med i o  Amb iente de l  Sector  H id rocarburos 

Un idad de Gestión ,  Superv i s ión ,  I n specc ión  y V ig i l ancia  Co merc ia l 
D i rección General de Gestión Comercial 

Oficio AS EA/UGSIVC/DGGC/692 1/20 1 8  

QUINTO.- Respecto l as ob ras y/o act i vidades y a  iniciadas, esta resolución n o  exime a l  Regulado del 
cabal cump l im iento que deba dar a los Procedimientos Admin i strativos de Inspección y Vigi lancia ya 
i niciados o que se in icien por esta AGENCIA en ejercicio de  sus facultades, además de  las sanciones 
administ rativas y d el eje rcicio de  las acci ones c iv i les y penal es  que resul ten ap l i cables; por lo que el 
p lazo para ejecuta r el Proyecto, cuyos i mpactos ambientales han sido establecidos en la presente 
resoluc ión ,  comenzará a computarse una vez q ue  la notificación de  l a  misma su rta efecto. 

SEXTO.- La p resente resolución a favor del Regulado es pe rsonal, por lo que de co nformidad con el 
a rtículo 4 9  segundo  párrafo del Reglamento de la Ley General del Equ i li b r i o  Eco l ógico y la P rotección 
a l  Ambiente en materia de  Eval uación del Impacto Amb iental, e l  cual dispone q u e  el Regulado deberá 
dar avi so  a la DGGC del cambio de t itu lar idad de la presente, en caso de que  esta s ituación  ocurra, 
deberá ingresar un acuerdo de voluntades en el que se establezca claramente la cesión y aceptación 
total de los derechos y ob l igaciones de la m isma. 

SEPTI MO.- De la responsab i l idad objetiva y est ricta en materia de impacto ambiental, se  hace d el 
conocimiento del Regulado, que de  conformidad con la Ley General de l  Equ il i brio Ecológ ico y la 
Protección al Ambiente, la Ley General para la Prevención y Gest ión Integral de  los Res iduos Pelig rosos 
y demás ordenamientos apl icables, es responsab le  objet i vamente de  la eventual remed iación por el 
manejo  de materiales o res i duos pe l igrosos, con i ndependenc ia de que  un terce ro a jeno o uno 
re lac ionado con el t itular de l a  presente autor izac ión ,  ocasi one daños al ambiente, a la Seguridad 
Operativa y a l a  Seguridad Industria l ,  que se relacionen con el riesgo que  genera su actividad. 

As imismo, el Regulado será el único responsable de  garantizar la real ización de  las acc iones de 
mit igación,  restauración y contro l de  todos aquellos impactos ambientales atribuibles a la operación y 
manten imiento del Proyecto, que no hayan sido considerados en la descripción  conten ida en la 

/ documentación presentada en el IP. 

OCTAVO.- La presente reso l ución emiti da, con motivo de la aplicación de la Ley General del Equilib r io 
Ecológ i co y la Protección  al Ambi ente, el Reglamento de la Ley General del Equili brio Ecológico y la 
Protecció n al Amb iente en materia de Evaluac ión del I mpacto Ambiental y las demás previstas en 

6 otras disposiciones legales y reglamentar ias en  la materia, podrá ser im pugnada, med iante el recu rso 
de  revisión , conforme a l o  establecido en  el artículo 1 7 6  de  la Ley Gene ral del  Equ i l i b r i o  Eco lógico y la 

Página 9 de 1 0  

Boulevard Ado l f o Ru iz Cort ines No 42 0 9 , Jardines e n  l a  Montaña, De legación T la lpan. C.P . 1 4 2 1 0 .  C iudad de Mexico 
Telefono: 0 1  S S  9 1 2 6  0 100 

L,1 Ag�.�d:; N.,c ion.11 de S�c•rld�d l r1dus1n,,I y de Pr·oc•cc lón a l  Medio A ,nhierue de l  Seno, Hrdroc ,uburo,; también utiliz� el acrónimo " ASEA" 
y la\ �-1 l�CrJ; "A¡;ent ia  de Segur i,1ad. Er\,1rg11 y Ammeme· como ¡i,irtc de su ida. 11tld,1d ,ns cuciona l 

f 



SEMARNAT 
SECRETARIA oe 

MEDIO AM BIENTE 
Y RECURSOS , ATURALE '  

AS EA 
AGENCIA DE  SEGUR I DAD. 
ENERG[A Y AMBIENTE 

Agencia Naciona l  de Segu ridad I ndustria l  y d e  
P rotecc ión a l  Medio Ambiente de l  Secto r H id rocarburos 

Un i dad d e  Gesti ón ,  S u pervis i ón ,  I n specci ó n  y V igi l anc ia  Comercial 
D i rección General de Gestión Comercial 

Oficio AS EA/UGSIVC/DGGC/ 6921/20 18  

Protecci ón  al Ambiente; m i smo q u e  podrá ser presentado dent ro  del térm i no  d e  qu ince d ías háb iles 
contados  a part i r  de la formal not ificación de la p resente resoluc ión .  

NOVENO. - Téngase po r  r e conocida la  personalidad juríd ica con  l a  que  se ostenta e l  C .  José Ángel 
. García Hernández en su  carácter de  Representante Legal de  SERVICIO EL RETACHE, S .A.  DE C.V. 

DEC IMO. - Notifi car la presente resoluc i ón  al C. José Ángel García Hernández; en  su  carácte r  de 
Representante Legal de  SERVICIO EL  RETACHE ,  S.A. DE C.V., de  personalmente de  conformidad 
con el artícu lo 1 6  7 Bis de  la Gene ral de l  Equ i l ibrio Ecológico y la Protecc i ón  al Ambiente y d emás 
rel ativos apli cables. 

A T E N T A M E N T E  
EL  DIRECTOR GEN ERAL 

n uso responsable del papel, las copias de conocimiento de este asunto son remitidas v/a electrónica 

e.e .e . l ng. Car los de Regules Ruiz Funes. - Di rector Ejecutivo de la ASEA.  - Para conoc imiento 
Biól .  U l ises Cardona Torres. - jefe de la Un idad de Gestión Industrial de la ASEA. - Para conocimiento .  
L ic .  Alfredo Orel lana Moyao. - jefe de la Un idad de Asuntos Juríd icos de l a  ASEA. - Para conocimiento. 
lng. José Luis González González. - jefe de la Unidad de Supervis ión .  Inspecc ión y Vigi lanc ia Industrial de la ASEA - Para 
conocimiento. 
L ic .  Javier Govea Seria. - Director Genera l de Superv is ión ,  I n spección y Vigi lanc ia Comercial de la ASEA. - Para conocimiento.  
Expediente: 2 4SL20 1 8 X003 2 
Bitácora: 09/IPA00 2 4 /0 6/ 1 8  

Página 1 0  d e  1 0  

Boulevard Ado l fo  Ruiz Cortines No 4 209, Ja rdines e n  la M omaña, Delegación Tla lpan. C. P . 1 4 2 1 0. C iudad de México 
Te léfono: 0 1  55 9 1 2 6  0100 

L •. Agen,i. Nac , onal de Sei;uridad Indus tria! y de Protección al Med io Ambiente del 5eam Hid roca rburos r;;mb,en util iza �I acronu110 • ASEA" 
y las palabras "A¡;e!\c i a de Seg, ,rí ctad , Energr� y Amo,enre· como p�rte de su identid ,ld lns t,tuc ,on� I  




